* CAP. XV.

Voces proponuntur illæ, quibus Marcellus planissime abnegavit Dei Filium : affirmans illum esse Verbum nunc immanens, nunc emanans.

At novitius iste scriptor hæc neque intellexit, neque novit, neque illud novit quod hæc ignoret : quæ tamen non nescire se gloriatur, qualiter subsistunt. Agedum vero, reassumentes quæ dicta sunt, audiamus ut illum assimilaverit humano verbo : cum quod cogitatione comprehenditur, tum quod profertur. Ita autem ait [R. LV coll. p. 39 D, 79 B, 114 D] : « Facile hoc opinor intelligentes, animo comprehendensuri sunt, ab humanis, similitudine humani quidem illa et contentenda. Nam neque possibile est cuiquam, vel potestate et hypostasi separabile est verbum quod in hominibus est. Idem enim unumque cum homine verbum suum exsistit : neutiquam ab homine separandum, nisi agendi sola actione. » Uitur hic jam exemplo verbi prolatitii : Immanentis autem denuo, ubi ait [R. LIII coll. p. 40 A] : « Neque enim apparatus ulla alia, nempe materiz, vel hujusmodi indigebat Deus

(54) Vulgo μὲν.

(55) Vulgo παρέχειν νῆμα; cæterum cf. p. 128B7.

(56) Vulgo αὐτός.

(57) Vulgo δέ.

e humanæ facultatis ad mundi conditionem : sed se-
 e la illa quæ intus illi erat apud animum apparatus-
 e ra. Cum vero non posset fieri, ut sine verbo, aut
 e verbo quæ præsto semper fuit sapientia, cogitaret
 e de cœli apparatu Deus, omnino bene dixit : Cum
 e *cœlum præpararet, illi una ederem*^b. » Progressus
 adhuc immanens simul esse et illud Verbum docuit,
 ita inquit [R. LII coll. p. 40 D] : « Et quis quæso
 e sive sanctorum e choro angelorum, seu virorum
 e Justorum dignus satis erat supplicium illud, a Deo
 e personaliter illi destinatum avertere, nisi Verbum
 e illud, quod præsto illi erat, et res confangebatur una :
 e cui Pater dixit illud : *Faciamus hominem*^c. » In
 sequentibus ita liquido declarat, quodnam subintro-
 ducebat Verbum, inquit : « Quod si quis humanæ
 e illo quidem et exiguo uti velit exemplo, et tan-
 e quam ad imaginem quamdam, divinam exigere
 e operationem ita statuet. Quod sicuti statuarum
 e fictor quispiam excellens, statuarum volens confin-
 e gere, imprimis ✠ illius formas, et expressas figu-
 e ras intus revolvit, apud animum considerans :
 e tum adaptat ei longitudinem, quanta sufficet et
 e latitudinem : proportionemque ejusque partis, ad
 e totius mensuram decenter exigit : curat ut ad ma-
 e num sit præparata, quæ sufficiat æris materia.
 e Atque ita postquam sua cogitatione statuarum præ-
 e figuraverit illam : lustrasse eam se reputans in-
 e tellectu suo consecutus rationem illam, per quam
 e ratiocinatur secum una cooperari nec se sine ra-
 e tione quidquam construere : (nihil enim plane
 e quod caret ratione placere potest, ut pulchrum) ubi
 e aggressus fuerit hoc sensibile suum opus, semet-
 e ipsum affatur, veluti alium, adhortando, age, in-
 e quiens, faciamus : age, fingamus statuarum. Ad istum modum universarum Dominus Deus, e limbo
 e animatam conficturus statuarum ; non alium quemvis, sed suum ipsius affatur λόγον, inquit, *Fac-*
 e *ciamus hominem*. » In istis, ita clare affingit Deo, cum Verbum immanens, quo cum solet quis collo-
 qui, tum Verbum emanans, per quod solet colloqui, imaginatus Verbum Dei divinum, ejusmodi quale
 verbum nostrum est.